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اصلاح طلب باشیم یا تختی
 شکاف موجود ایجادشده را چطور می توان  �

ترمیم کرد؟ منظورم از منظر یک کنشگر 
اصلاح طلب است.

هر دو را در دو موقعیت لحاظ می کنم. می گویم 
من نباید این فرایند بی اعتمادی را تشدید کنم اما اگر 
این فرایند را تشدید نکردم و سعی کردم تصحیح 
کنم و سیستم همراهی نکرد، مسئولیتش با من 
نیست. اما قرار نیست من این کار را تشدید کنم. قرار 
نیست طب سنتی را جایگزین طب پیشرفته کنم. اگر 
نظام پزشکی و پزشکان همراهی نکردند، چاره ای 
نیست. به عنوان اصلاح طلب ما نباید تشدیدکننده 
این وضعیت باشیم درعین حال که متوجه هستیم 
چرا عده اي این مسیر را طی می کنند. مثلا اگر چند 
دانشجو این کار را بکنند، متوجه می شوم و اعتراضی 
هم ندارم اما من نباید این کار را انجام دهم. باید 
کوشش کنم آن مسیر دیگر و اعتمادساز را تقویت 

کنم. 
 فرض کنید شما به عنوان اصلاح طلب سعی  �

کردید بین مردم و نهادهای دولتی اعتماد ایجاد 
کنید. منابع را جذب کردید و به دست نهادهای 
دولتی سپردید اما اگر آنها خوب عمل نکنند، این 

شکاف عمیق تر می شود. 
درست است. اما این نگاه استاتیک به قضیه 
است. من این طور به موضوع نگاه نمی کنم. وقتی 
مشارکت می کنید اثر خودتان را می گذارید. مسئله 
من مشارکت در نهادهاست. اگر هلال احمر را بدنام 
بدانم افراد خوب هم از آن خارج خواهند شد و 
وضع بدتر می شود. اما اگرتلاش کنیم این نهاد را 
تقویت و اصلاح کنیم، باعث بازسازی می شود. 
اساس نظام مدرن بر بی اعتمادی است نه اعتماد. 
اعتماد مربوط به نظام سنتی است. در نظام مدرن 
اصل بر این نیست که من به هلال احمر اعتماد 
دارم. اساس نظام مدرن بر بی اعتمادی است اما 
تضمین هایی گرفته می شود که نهادها درست عمل 
کنند. ممکن است شما به خاطر اعتمادی که به 
دوست نزدیکتان دارید به او پول قرض بدهید با این 
اعتماد که هفته بعد پول شما را پس خواهد داد. این 
رفتار مدرن نیست. رفتار مدرن این است که بگویید 
سر سوزنی اعتماد ندارم اما پول را که می گیری، باید 
تضمین کافی بدهی که آن را برگردانی. گرفتن این 
تضمین موجب می شود دوست شما رفتار درستی 
انجام دهد و شما به او اعتماد پیدا کنید. این دو نگاه 
کاملا متفاوت است. ما به دولتمان اعتماد نداریم 
و نمی خواهیم اعتماد داشته باشیم. غربی ها هم 
اعتماد ندارند. غربی ها تضمین کافی می گیرند که 

اگر دولتشان کار خلافی کرد، بتوانند برخورد کنند. 
 با این وضع تکلیف سرمایه اجتماعی چه  �

می شود؟ 
در تحقیقی که اخیرا با همکاری دکتر گودرزی 
انجام شده به خوبی توضیح داده ایم نظام های 
مدرن غربی براساس بی اعتمادی ساخته شده اند و 
کسی بدوا به دولتش اعتماد ندارد اما سازوکاری را 
تعبیه می کنند که حکومت براساس آن به نحوی 
رفتار می کند که اعتماد را جلب کند. من اگر به 
شما پول قرض دهم و سازوکار قاطعی گرفته باشم 
که شما به درستی رفتار کنید، سبب اعتماد من 
می شود. این اعتماد من به شما نیست، اعتماد به 
ساختار است اما ما آن را به صورت اعتماد به فرد 
می بینیم و در ما نهادینه می شود اما بنیانش کوشش 
برای رفع بی اعتمادی است. ساختار و ضمانت 
اجرائی باید اعتماد ایجاد کند وگرنه اعتماد سنتی 
به هلال احمر درست نیست و به  درد نمی خورد. باید 
جوری نهادینه رفتار کنیم که دولت نتواند خلاف 
آنچه ضابطه است حرکت کند و چون نمی تواند، 
مردم اعتماد پیدا کنند. بنیان می شود بی اعتمادی و 
حل بی اعتمادی از طریق ضمانت. شما به هرکسی 
پول بی حساب وکتاب بدهید دیر یا زود فاسد می شود. 
من به شما پولی می دهم که بتوانم حسابش را پس 
بگیرم. اگر در این چارچوب عمل کنیم، به سرعت 

سرمایه اجتماعی ما بازسازی خواهد شد.

رونمایي از طرح آمریکا 
هم زمان با سفر پنس

معاون  � پنس،  مایک  سفر  آستانه  در 
رئیس جمهوري آمریکا به خاورمیانه اعلام شد که 
واشنگتن ابتکار عمل جدیدی را در این راستا آغاز 
خواهد کرد. به گزارش دویچه وله، ایالات متحده 
با توجه به تنش هایی که در خاورمیانه در پی به 
رسمیت شناخته شدن بیت المقدس (اورشلیم)، 
به عنوان پایتخت اسرائیل از سوی دونالد ترامپ 
حاکم شد، درصدد زنده کردن فرایند صلح خاورمیانه 
است. به گفته  دیپلمات های ارشد آمریکایی قرار 
است ابتکار عمل تازه  واشنگتن در این راستا در هفته 
آینده آغاز شود. مایک پنس، معاون رئیس جمهوری 
آمریکا چهارشنبه وارد اورشلیم خواهد شد. او پس 
از توقفی کوتاه در مصر راهی اسرائیل خواهد شد 
و پس از آن نیز قرار است برای دیدار و گفت وگو 
با مقام های آلمانی وارد برلین شود. جیسون 
گرین بلات، کارگزار ویژه ترامپ در امور خاورمیانه، 
مایک پنس را در این سفر همراهی خواهد کرد؛ 
بیت المقدس  به رسمیت شناخته شدن  زمان  از  او 
به عنوان پایتخت اسرائیل، با مقام های فلسطینی 
دیدار و گفت وگو نکرده است.  یک مقام آمریکایی که 
نخواست نامش فاش شود، تصریح کرد سفر پنس به 
خاورمیانه به عبارتی «پایان یک فصل و آغاز فصلی 
جدید تلقی می شود». این مقام افزود که آمریکا 
نیروی خود را همچنان بر فرایند صلح خاورمیانه و 
به نتیجه رساندن آن متمرکز می کند. او گفت: «برای 
ما قابل درک است که فلسطینیان برای تأمل نیاز به 
زمان دارند و این از نظر ما مشکلی نیست. هر زمان 
که فلسطینیان آماده از سرگیری گفت وگوها باشند، 
ایالات متحده هم آماده خواهد بود». در این میان 
ایالات متحده اعلام کرده قصد دارد دیوار ندبه، 
واقع در بخش شرقی اورشلیم را به عنوان بخشی 
جدایی ناپذیر از اسرائیل به رسمیت بشناسد. این در 
حالی است که دیوار ندبه، مانند دیگر بخش های 
بخش قدیمی بیت المقدس شرقی، تحت نظارت و 
قیمومت پادشاهی اردن هاشمی قرار دارد. دونالد 
ترامپ روز ششم دسامبر باوجود تمامی هشدارهای 
بین المللی اعلام کرد سفارتخانه آمریکا را از تل آویو 
به بیت المقدس منتقل خواهد کرد. تصمیم ترامپ 
انتقادها و اعتراض های گسترده ای در جهان به ویژه 
در کشورهای اسلامی به دنبال داشت. این اعتراضات 
به ویژه در مناطق فلسطینی نشین با خشونت و 
خون ریزی همراه بود. تنها در جمعه گذشته چهار 
فلسطینی در جریان درگیری ها با سربازان اسرائیلی 
و پلیس مرزی اسرائیل شهید و صدها نفر نیز در 
جریان این اعتراضات زخمی شدند. از زمان آغاز 
ناآرامی های ناشی از تصمیم ترامپ تاکنون هشت 

فلسطینی جان خود را از دست داده اند.

عادل الجبیر:
عادی سازی روابط با اسرائیل 

نداریم
وزیر خارجه عربستان با انتقاد از تصمیم دولت  �

آمریکا در به رسمیت شناختن بیت المقدس به عنوان 
پایتخت اسرائیل تأکید کرد عربستان هیچ گونه 
اقدامی در راستای عادی سازی روابط با اسرائیل 
انجام نمی دهد. به گزارش ایسنا، عادل الجبیر، وزیر 
خارجه عربستان روز جمعه در گفت وگویی با مجله 
لوموند فرانسه اظهار کرد: رهبری عربستان پیش تر 
به دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا درباره عاقبت 
تصمیم اخیرش پیش از اعلام آن هشدار داده بود و 
آن را خطا دانست؛ زیرا تصمیمی یک جانبه بوده و از 
مشروعیت بین المللی برخوردار نیست. وزیر خارجه 
عربستان در ادامه قاطعانه شایعه ها و گزارش های 
رسانه ای درباره احتمال عادی سازی روابط با اسرائیل 
را تکذیب کرد. هم زمان از روابط غیرعلنی عربستان 
و اسرائیل و سفرهای مسئولان عربستانی به اراضی 
اشغالی و برخی نشانه ها از چراغ سبز عربستان برای 
تصمیم اخیر دولت آمریکا درباره قدس گزارش های 

متعددی در رسانه ها منتشر شد.

۵ شرط روسیه
 برای تحقق صلح در سوریه

با پایان بی نتیجه دور هشتم مذاکرات ژنو، روسیه  �
نشانه هایی از آنچه را که در روند مذاکرات در سوریه 
می خواهد، نمایان کرده و پنج شرط برای موفقیت 
طرح صلح در سوریه پیش روی مخالفان قرار داد. 
به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه الحیاة، الکسی 
بوروداوکین، نماینده روسیه در مقر سازمان ملل در 
ژنو گفت: هیئت مخالفان باید «نکات مهمی» از 
جمله اعلام آمادگی برای مبارزه با داعش و النصره، 
حمایت از آتش  بس و ایجاد مناطق کاهش تنش را 
به دستور جلسه خود بیفزاید. همچنین بوروداوکین 
تأکید کرد: هیئت مخالفان زمانی که اعلام کرد 
بشار اسد، رئیس جمهور سوریه باید با آغاز مرحله 
انتقالی کنار برود، با موضع گیری به مذاکرات آمد 
که نمی توان آن را با تعهد مخالفان مبنی بر عدم 
تعیین پیش شرط مطابق دانست. نماینده روسیه 
همچنین از هیئت مخالفان خواست برای نامیدن 
و اشاره به هیئت دولت سوریه از عبارت «هیئت 
حکومت» استفاده نکند. او تأکید کرد: مسکو هیچ 
تناقض و تعارضی میان روند مذاکرات ژنو با نظارت 
سازمان ملل و سوچی که با دعوت ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه قرار است اوایل سال آتی 

میلادی برگزار شود، نمی بیند.

 خبر

بسیاري مي  گویند سال ۲۰۱۷، سال بازگشت سیاست مداران میانه رو 
به عرصه سیاست اروپا بود و پیروزي امانوئل مکرون در فرانسه و 
انتخاب مجدد آنگلا مرکل به عنوان صدراعظم آلمان را گواه مي آورند. 
بااین همه اگر آمار و ارقام نظرسنجي ها و نتایج انتخابات را کنار هم قرار 
دهیم، مي توان این طور نتیجه گرفت که اروپا در سال جاري میلادي 
عرصه ترک تازي احزاب راست افراطي بود، حتي اگر هیچ کدام از آنها 
نتوانسته باشند اکثریت را در انتخابات به  دست آورند. بررسي نتایج 
انتخابات دهه هاي اخیر در بیش از ۲۰ کشور اروپایي نشان مي دهد که 
اقبال مردم به احزاب راست افراطي امسال بیش از هر زمان دیگري در 

سه دهه گذشته بوده است.
کار تا آنجا بالا گرفته که رهبران احزاب راست افراطي حالا مي توانند 
به راحتي در نشست مشترکي گردهم آیند و براي نفوذ بیشتر خود در 
اروپا همکاري کنند. روز گذشته کنفرانس بحث برانگیز احزاب راست 
افراطي اروپا با حضور رهبران برخي از این احزاب، از جمله مارین لوپن 
از فرانسه و خیرت ویلدرس از هلند در پراگ، پایتخت جمهوري چک، 
آغاز شد. لورنزو فونتانا از ایتالیا و هانس کریستین اشتراخه و جورج مایر 
از اتریش هم از دیگر رهبران سرشناس احزاب راست گراي اروپایي بودند 

که در این گردهمایي دوروزه شرکت کردند.
همه این احزاب که در گروهي به نام «اروپاي ملت ها و آزادي» در 

پارلمان اروپا با یکدیگر متحدند، به دعوت حزب «آزادي و دموکراسي 
مستقیم» براي برگزاري این گردهمایي به پراگ رفته اند. این حزب که 
در ماه اکتبر و پس از به دست آوردن ۱۱درصد آرا در انتخابات پارلماني 
جمهوري چک در عرصه سیاسي این کشور ظهور کرد، مانند همه 
احزاب مشابهي که گردهم آمده اند، دیدگاه هاي ضد مهاجرت، ضد 
اسلام و ضد اتحادیه اروپا دارد. این احزاب مي گویند در این نشست 
دوروزه روي همکاري با یکدیگر در درون اتحادیه اروپا، ولي خارج از 

تشکیلات اتحادیه اروپا کار خواهند کرد.
هم زمان با برگزاري این گردهمایي، گروهي از مخالفان چپ گرا در 
اعتراض به تجمع رهبران احزاب راست گرا و نفرت پراکني بیرون از محل 
برگزاري این کنفرانس تظاهرات کردند. این در حالي است که پلیس 
پراگ تدابیر امنیتي شدیدي در اطراف محل برگزاري این کنگره در حاشیه 
پراگ به کار گرفته است و خیرت ویلدرس هم به دلیل تهدید به مرگ 

به خاطر مواضع ضداسلامي اش، به طور ویژه اي محافظت مي شود.
آن طور که یکي از برگزارکنندگان تظاهرات روز گذشته علیه 
گردهمایي سیاست مداران راست گرا به الجزیره گفته، اکنون بیش از هر 
زمان دیگري مقاومت چک در برابر نفوذ رو به  رشد احزاب راست گراي 
افراطي، به ویژه حزب آزادي و دموکراسي مستقیم مهم است: «ما 
مي خواهیم به مردم هشدار دهیم که در جمهوري چک، شمار حملات 

علیه اقلیت ها به دلیل سیاست هاي حزب آزادي و دموکراسي مستقیم 
رو به افزایش است. هم زمان مي خواهیم نشان دهیم که چنین 
گردهمایي هاي بیگانه هراسانه اي اینجا خریداري ندارد». حزب آزادي 
و دموکراسي مستقیم، به رهبري تومیو اوکامورا که کارآفریني اصالتا 
ژاپني است، با شعار «نه به اسلام، نه به تروریسم» دو ماه پیش توانست 
۱۱درصد آرا را در انتخابات پارلماني به دست آورد؛ انتخاباتي که پیروز 
آن آندري بابیس، میلیاردر عوام گراي جمهوري چک، بود که دومین مرد 

ثروتمند این کشور هم هست.
بابیس که حدود یک هفته است به عنوان نخست وزیر کار خود را آغاز 
کرده، در تکاپو براي جذب احزاب دست راستي براي گرفتن رأي اعتماد 
در پارلمان جمهوري  چک است. حزب آنو به رهبري بابیس گرچه پیروز 
انتخابات بود، اما تنها ۷۸ کرسي از ۲۰۰ کرسي پارلمان این کشور را از آن 
خود کرد و حالا براي تشکیل اکثریت از حمایت کافي احزاب دیگر حاضر 

در پارلمان برخوردار نیست.
بابیس یکي از مخالفان سرسخت اتحادیه اروپاست و بارها علیه 
برنامه پذیرش مهاجران اتحادیه اروپا صحبت کرده است. این رویکرد 
ضد مهاجرت حتي پس از آن ادامه داشت که کمیسیون اروپایي در این 
ماه اعلام کرد که جمهوري چک را براي سرباززدن از پذیرش پناه جو به 
دادگاه مي کشاند. با بي میلي بسیاري از احزاب حاضر در پارلمان چک 
براي همکاري و ائتلاف با حزب پیروز، بابیس بر آن است با حزب آزادي 
و دموکراسي مستقیم وارد مذاکره شود. بابیس و تومیو اوکامورا در حالي 
با شعارهاي اسلام ستیزانه توانسته اند پاي خود را به عرصه سیاسي چک 
باز کنند که مسلمانان اقلیت کوچکي از شهروندان جمهوري چک را 

تشکیل مي دهند.
قدرت گرفتن راست گرایان افراطي در اتریش

درست در همان روزي که پراگ میزبان رهبران احزاب راست 
افراطي سراسر اتحادیه اروپا بود، یکي از احزاب راست گراي افراطي 
اتریش توانست شریک حزب محافظه کار مردم و وارد صحنه قدرت این 
کشور شود. پس از ائتلاف با راست گرایان افراطي، سباستین کورتس، 
به عنوان جوان ترین نخست وزیر اروپا به قدرت مي رسد. او که رهبر حزب 
محافظه کار مردم است، با رهبران حزب آزادي، از احزاب راست گراي 
تندرو براي تشکیل کابینه ائتلاف کرد. این ائتلاف دو ماه پس از رأي گیري 
تاریخي انتخابات پارلمان اتریش صورت مي گیرد که در آن حزب مردم 
پیروز شد، اما اکثریت لازم براي تشکیل دولت به طور مستقل را کسب 
نکرد. اکنون کورتس ۳۱ساله، به عنوان جوان ترین رئیس دولت در اروپا 
آغاز به کار خواهد کرد. اگر این ائتلاف براي تشکیل کابینه نهایي و در 
مجاري قانوني تصویب شود، آن وقت اتریش تنها کشور غربي خواهد بود 
که یک حزب تندرو راست گرا را به بدنه دولت خود راه داده است. آخرین 
حضور راست گرایان افراطي در دول اروپایي به حدفاصل سال هاي ۲۰۰۰ 
تا ۲۰۰۵ بازمي گردد که آنها در دولت هاي اروپاي مرکزي حضور داشتند.

رهبران احزاب راست گراي افراطي اروپا گردهم آمدند

مارش افراطیون در  پراگ

موج نگرش های پوپولیستی و راست گرایانه افراطی 
که تحت عنوان «راست جدید» از آن یاد می شود، 
رفته رفته سرتاسر اروپا را فرا می گیرد؛ موجی که 
با خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا کلید خورد و در 
پیروزی چشمگیر حزب دست راستی و  با  ادامه 
ضدمهاجرتی «آلترناتیو برای آلمان» و پیروزی 
راست گراها در اتریش ادامه یافت. درواقع 
نگرش های راست گرایانه و پوپولیستی که مدت های 
مدیدی در عرصه سیاسی اروپا به انزوا رفته بودند، 
به نظر می رسد دوباره به عرصه سیاسی بازگشته اند 
و در حال تسخیر آن هستند. ولکر ویژ، نویسنده و 
مورخ آلمانی در کتاب جدید خود با عنوان «انقلاب 
اقتدارگرایانه: راست جدید و سقوط غرب»، با 
تجزیه و تحلیل احزاب پوپولیست و محافظه کاری 
«آلترناتیو برای آلمان» و جنبش هویتی  چون حزب 
کوشیده تا از ایدئولوژی های خطرناک و انحرافی 
آنها پرده  بردارد. درواقع او تلاش کرده نشان دهد 
چگونه خیزش راست جدید می تواند به تهدیدی 
علیه کل اروپا بدل شود. آنچه در ادامه می آید، 
گفت وگویی است که خبرگزاری «دویچه وله» با او 

انجام داده است. 

  کتاب شما مشخصا بر ارتباطات میان راست  �
جدید و ایدئولوژی نازی انگشت می گذارد. راست 

جدید را چقدر برای اروپا خطرناک می دانید؟ 
تمامی جنبش های پوپولیستی راست گرا تهدیدی 
علیه اروپا بوده و راست جدید نیز بخشی از آن 
است. بدون تردید ما با خطری جدی مواجهیم. 
اول از همه، این خطر متوجه ساختارهای موجود 
اروپاست که از سوی این جنبش ها نفی می شوند. 
همچنین شاهد گرایشی قوی به تجدید حیات 
ملی گرایی هستیم. از اینها گذشته، این جنبش های 
ملی گرایانه، ایده مشخص تری درباره ساما ندهی 
مجدد اروپا البته تحت رهبری آلمان دارند. در برخی 
موارد، این تفکر به سمت شرق معطوف می شود 

که نشانی از صلح اروپایی در آن نیست. 
آمریکا  � در  ترامپ  دونالد   پیروزی 

اروپا ربط  به  را چگونه می توان 
داد؟ آیا پیروزی او جنبش های 
محلی را تقویت می کند یا باید آن 

پوپولیسم  برای  عبرت آموز  نمونه  را 
دست راستی دانست؟ 
در تأیید حرف شما 

باید بگویم که پیروزی 
این  به شدت  ترامپ 
تقویت  را  جنبش 

انتخابات  نتایج  می کند. 
استقبال  با  آمریکا 

بی سابقه ای از سوی راست 
پوپولیست های  و  جدید 

دست راستی مواجه شد که دو دلیل دارد. نخست، 
به نظر می رسد ترامپ تجلی اهداف و آرمان هایی 
است که آنها دنبال می کنند. دوم اینکه اگر اظهارات 
پرت وپلای ترامپ درخصوص سیاست خارجی را 
در نظر بگیریم، این طور به نظر می رسد که ایالات 
متحده قصد دارد در بلندمدت از اروپا هم به لحاظ 
نظامی و هم به لحاظ سیاسی فاصله بگیرد. در 
این صورت مسیر برای برنامه ریزی های راهبردی 
احزاب سیاسی راست گرا باز می شود. از منظر 
«راست جدید»، مداخله ایالات متحده در جریان 
جنگ جهانی اول در سال ۱۹۱۷ یک گناه کبیره بود. 
از نظر آنها، مداخله آمریکا در یک منازعه اروپایی 
مانع از آن شد تا آلمان پیروز جنگ نام بگیرد. به 
همین خاطر از آن زمان به بعد آمریکا همواره به 
چشم یک عامل مزاحم دیده شده که تلاش می کرده 
آلمان را دموکراتیزه کند. به نظر می رسد ترامپ 

قصد معکوس کردن این روند را دارد. 
  چرا رهبران راست جدید از ادبیات و لحن  �

انقلابی بهره می گیرند؟ 
حیات تمام احزاب پوپولیست دست راستی و 
علی الخصوص راست افراطی در آلمان، به لحن و 
ادبیات تهییج کننده وابسته است. آنها باید هواداران 
خود را هیجان زده نگه دارند؛ چراکه در غیر این 
صورت موفق به جلب توجه و رأی شان نمی شوند. 
از این گذشته، نباید خط و ربط تاریخی این ادبیات 
را فراموش کرد؛ یعنی این همان انقلابی است که 
قرار بود ملت آلمان را نجات دهد. در دهه های ۲۰ 
و ۳۰ میلادی، یک جریان سیاسی تند ملی گرایانه 
افراطی وجود داشت که در نهایت به فاشیسم 
انجامید. در فاشیسم ایتالیایی و فرانسوی، ادبیات 
انقلابی پررنگ تر بود. به نظر می رسد ایدئولوگ های 
راست افراطی جدید از آن الگو سرمشق می گیرند. 
همچنین از نظر راست جدید افراطی منشأ بحران، 
لیبرالیسمی است که در نهایت تمدن را به نابودی 
می کشاند. آنها لیبرالیسم را مسئول افول جامعه 

اروپای غربی می دانند. 
�  پس به نظر می رسد با همان صف بندی های 

قدیمی مواجهیم؟ 
 البته امروز در صف مخالفان راست 
جدید، علاوه بر مدافعان لیبرال روشنگری، 

چپ گرایان نیز حضور دارند. 
� اسلام چطور؟ 

مسئله اسلام اندکی دشوار و غامض 
است. برای مثال، عده ای وجود 
دارند که اردوغان را می ستایند. 
یوچیل،  دنیز  مثال،  برای 
بازداشت شده  روزنامه نگار 
نظر  در  را  ترکیه  در 
از  قبل  مدتی  بگیرید. 
آن، پویش اعتراضی از 

سوی راست جدید علیه او به راه افتاده بود. با این 
پیش زمینه، راست جدید می تواند به حامی نگرش 

اقتدارگرایانه در ترکیه بدل شود. 
  در آلمان، حزب «آلترناتیو برای آلمان»  �

قدرتمندترین حزب دست راستی بوده و در 
انتخابات پارلمانی نیز رأی بالایی به دست آورد. 
چه عاملی باعث محبوبیت این حزب شده است؟ 
محبوبیت «آلترناتیو برای آلمان» تا حد زیادی به 
بحران مهاجرت مربوط می شود. به راحتی می شد در 
تبلیغات انتخاباتی دید که آنها از یک تغییر راهبردی 
واضح صحبت می کردند. در جریان انتخابات اروپا، 
تمرکز و توجه این حزب، بر مسائل سیاست پولی بود 
و بعد بحث مهاجرت در کانون توجه قرار گرفت. 
تمرکز بر بحث مهاجرت یک تصمیم استراتژیک بود. 
از مدت ها پیش مسئله مهاجرت مشکل ساز شده بود 
اما با بحران سوریه به یک بحران جدی بدل شد و 

این حزب نیز بهترین استفاده تبلیغاتی را از آن برد. 
  برای جلوگیری از پیشرفت و گسترش  �

پوپولیسم راست گرا چه می شود کرد؟ 
 لیبرالیسم باید قبول کند که خودش مسئول 
زمینه سازی برای ایجاد این حس ضدلیبرالی کنونی 
است؛ در این مسئله شکی نیست. بعد از چند دهه 
پیاده سازی سیاست های نئولیبرالی، جامعه مهیای 

این چرخش به راست از طریق مقررات زدایی و 
کاهش امکان مداخله دولت به ویژه در حوزه 
سیاسی-اقتصادی بود. برای مقابله با راست جدید، 
یک راه این است که جامعه را در قالب بازارهای 
به اصطلاح ارگانیک سازماندهی مجدد کرد. راه دیگر 
دفاع از ارزش های روشنگری است. البته در مبارزه 
با راست گرایی جدید در اروپا، نباید به این استدلال 
قدیمی و اشتباه متوسل شد که «دشمنِ دشمن من، 
دوست من است»؛ زیرا این مسئله می تواند آب به 
آسیاب جریان های اسلام گرای رادیکال بریزد. این 
فرایند در بریتانیا بسیار پیشرفت کرده است. در آنجا 
شاهد ایجاد ائتلاف هایی میان نیروهای ارتجاعی 
هستیم که خاستگاه های متفاوت و تفاوت های 

بنیادینی با یکدیگر دارند. 
  درخصوص انتخابات آتی در اروپا چطور؟ آیا  �

نسبت به آنها خوشبین هستید یا به دیده تردید 
به آنها می نگرید؟ 

قصد پیش بینی کردن ندارم اما باید بگویم که 
نگاه من بیشتر بدبینانه است؛ هرچند امیدوارم که 
برداشت من غلط از کار در بیاید. چهره هایی چون 
مارین لوپن در فرانسه و ویلدرس همچنان یک 
تهدید محسوب می شوند و نباید آنها را دست کم 

گرفت. 

گفت وگو با نویسنده کتاب «انقلاب اقتدارگرایانه: راست جدید و سقوط غرب»
صلح اروپایى در خطر است
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البته امروز در ص
مدا جدید، علاوه بر
حضور نیز چپ گرایان

� اسلام چطور؟
مسئله اسلا
است. بر
دارند که
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